1. Haec villa Ayencurit per omnia secundum sententiam scabinorum regetur.	1. In den beghinne so vri wi onse voerghenoemde porteren van den Bosch ende willen dat si vri ende quite altemael sijn ewelike van allen tolle over al in onser macht, beyde te water ende te lande.	1. liberos ipsos ab omni theloneo et ab omni ecxactione thelonii, per aquas et per terras ubique in mea potestate dimisi.	1. Quod dicti oppidani, ubique infra terram meam de bonis suis infra libertatem adductis, vel extra ducentur, vel etiam que intro ducentur, liberi erunt ab omni theloneo vel ab omni exactione thelonei.
	La Hulpe:

1. Secundum sententiam scabinorum per omnia regentur.	2. Voert, waer dat sake dat iemenne iet warende weer teghen eneghen porter van der stat van den Bosch, daer en sal de ghene niet anders af heben dan vonnesse der scepen, noch wi ende onse nacomelinghe en solen daer af niet anders eyschen noch soeken.	2. Preterea dictis oppidanis contuli talem libertatem, videlicet si alicui quicquam adversus aliquem burgensem de Harlem displicuerit, nichil inde nisi iudicium scabinorum habere debet; nec ego etiam aliud inde requiram, nec mea posteritas.	2. Item si quis aliquem bu(rgensem traxeri)t in causam, nichil inde habebit nisi iudicium scabinorum, nec ego nec mei aliquid inde requiremus.
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Delft 1246.
	(Vgl. het Leuvensche privilegie van 1234.)	3. So wie van den omseteren eneghen porter onrecht of ghewaut dede aen sinen goede, dat die porter met rechte ende sonder claghe beseten hadde, die scoutheit met allen dien van der stat, arme ende rike, sal daer varen ende dat onrecht berichten ende avedoen, ende dat sonder ons ende der onser bolgherscap.	3. Siquis autem de circummanentibus alicui burgensium de Harlem iniuriam sive violentiam fecerit de bonis suis, que iuste et sine querimonia possederit, villicus de Harlem cum universis tam pauperibus quam divitibus illuc948 pergere debet, et illam iniuriam corrigere debet, et hoc sine mea vel meorum offentione.	3. Si quis alicui burgensi iniuriam aut violenciam fecerit de bonis suis que iuste et sine querela possederit, villicus de Delf cum universis oppidanis pauperibus et divitibus illuc pergent et dictam iniuriam c(orrigent sin)e mea vel meorum offensione.
	Recht van 1211:

1. Si quis urbem dictam intraverit, ut ibidem fiat oppidanus, quatuor denarios persolvet... 

Incourt:

2. Quicumque ibi sit noviter oppidanus debet duci quatuor denarios, villico unum denarium et forestario unum,	37. Voert sette wi, so wie porter werden sal in onse stat van den Bossche, die solen die porte ende die inganghe open sijn, ende daer voer sal hi gheven vyf pont in ghereden ghelde, ons half ende der stat dander helecht, mede te doene der stat orber, ende der kerken sente Jans aldaer enen groten tornoysen, den richter twe grote ende den vorster enen inghelscen.	4. Ceterum de meo, nec non hominum meorum consilio dignum duxi concedendum, ut oppidum de Harlem eo iure gaudeat, quod in tenore presentium continetur: videlicet si quis de quacunque parte veniens in oppidum memoratum oppidanus fieri curaverit, porte et ingressus ei patebunt. ita quod prestito iuramento michi et meis heredibus et eidem oppido fidelitatem faciat; sculteto quatuor denarios, preconi unum denarium, scabinorum voluntati tres solidos traditurus, et hiis peractis949 iure oppidani postmodum perfruetur.	4. Quicunque apud Delf oppidanus fieri voluerit, de quacunque parte venerit, mihi et meis heredibus ac oppido de Delf prestito fidelitatis iuramento, porte et ingressus eidem patebunt, solutis oppido v sol., sculteto iiii den. et preconi ii, exceptis hominibus in northoll. manentibus, qui solvunt comiti precariam annualem, et exceptis illis hominibus, quos dominus eorum infra annum et diem repetierit: qui post annum et diem liberi permanebunt, sine dominorum repetitione, predictis pactis et completis, iure oppidi perfrui.
	Incourt:

3. Et sic veniendo erit in conductu et custodia ducis per xl dies apportando et contrahendo res suas in villa Ayencurt. 

4. Item in custodia ducis erit xl diebus eum segetes suas seminabit, et totidem cum ipsas seminabit (sic). Sed ignis ipsius debet remanere in praedicta villa.	 	5. Cuilibet autem oppidano, si necesse fuerit, cedent quadraginta dies in mense iulio et augusto ad messes colligendas, et totidem dies ad seminandum in autumpno extra limina predicti oppidi, ita quod dicto tempore transacto redeat at oppidum ibidem moram facturus. Similiter cedunt cuilibet noviter oppidano facto quadraginta dies ad inducendum res suas oppido memorato.	5. Cuilibet oppidano cedent xl dies ad seminandum et totidem dies ad messe colligendas; quibus diebus elapsis infra li(bertatem) revertatur. Similiter oppidano noviter facto cedunt xl dies ad inducendum res suas infra libertatem.
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	Recht van 1211:

2. Item cum quis citatur super se pecuniaria, dantur ei duae hebdomadae ad deliberandum, nisi qui citatur, permiserit diem citationis anticipari. Quaecumque vero dies citationis ipsi praefixa fuerit, citatus in ea tenebitur comparere; sed si voluerit, non stabit iuri ante diem quindenam.	 	6. Cum autem aliquis oppidanus fuerit in causam950 trahendus, debet citari per iudicem vel per preconem eius, venturus ad iudicium post duas ebdomadas a die citationis. Oppidanus vero citatus potest diem citationis anticipare et breviare, set951 de iure cedunt ei due ebdomade. Predictus modus citandi tantum locum habet in causa que vertitur inter oppidanos.	6. Cum aliquis oppidanus trahitur in causam, citabitur per villicum vel per preconem, venturus ad iudicium post duas ebdomadas a die citationis. 

Oppidanus vero citatus potest anticipare diem citationis vel abbreviare, sed si velit cedunt ei due ebdomade de iure. 

Dictus modus citationis intelligendus solummodo inter oppidanos.
	Incourt:

11. Si aliquis extraneus conqueratur de oppidano eiusdem villae, iustitia debet ei infra tres dies exhiberi. 

La Hulpe:

21. Si extraneus conqueratur de oppidano, id est de villano eiusdem villae, iustitia debet ei exhiberi infra tres dies. La Hulpe:

21. Si oppidanus, id est villanis, per testes proponat, quod debitum suum eidem fuerit confessus; si velit oppidanus, id est villanus, ad producendum testes debet habere quindenam.	 	7. Si vero extraneus quis oppidanum coram iudice traxerit in causam952, iudex tenebitur extraneo iusticiam facere infra terciam diem propter commodum extranei.	7. Si vero extraneus conquestus fuerit coram villico de oppidano, faciet extraneo iusticiam infra tercium diem propter commodum.
	 	 	8. Cum vero sive oppidanus sive extraneus de querela super qua tractus est in causam953, una et954 propria manu se debet excusare, confestim in iudicio tenebitur se excusare. Si vero per testes se debet excusare, cedent ei inducie deliberatorie per duas ebdomadas; ita tamen quod tantum oppidanus poterit ferre testimonium contra oppidanum, et simplex oppidanus ferens testimonium iurare tenebitur, scabinus vero vel iuratus sine iuramento poterit ferre testimonium.	8. Cum oppidanus vel extraneus de aliqua causa sola manu et propria se debet excusare, debet se excusare in iudicio in continenti; si vero per testes se debeat excusare, cedunt ei induciae deliberatorie duarum ebdomadarum, ita tamen quod oppidanus potest ferre testimonium et non alius; sed contra extraneum oppidanus bonum potest ferre testimonium et contra oppidanum. 

Symplex oppidanus iurare tenetur ferens testimonium; scabinus vero vel iuratus non iurabit ferens testimonium, sed monebuntur per iuramentum factum.
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	Recht van 1211:

3. Si vero non comparuerit tempore debito: cadit a causa et pecuniam in citatione taxatam tenebitur amittere... 

La Hulpe:

22. Si super debitis citati fuerint et non comparuerint, rei erunt,	4. Alse iemant ghedaecht sal werden van gheldeliken saken, so salmenne ghedaghen bi den richter ocht biden vorster, in orcontscap twier porter, ende dat tot sijn huys, ende in den ghedaghen salmene noemen die summe des ghels, daer men voer duet ghedaghen, ende eest dat die ghedaechde op den ghesetten dach niet voer enne coempt in den ghedinghe, so heeft die clagher vervolght daer hine voer hadde doen ghedaghen, ende want die ghedaechde niet voer enne quam, so sal hi ghelden den richter enen ban van drien scillinghe.	9. Cum etiam quis citatur de re pecuniali, debet scitari per iudicem vel per preconem, presentibus ad minus duobus oppidanis, et in citatione debet taxari summa pecunie, et si citatus die prefixa955 in iudicio non comparuerit, conquerens tantum pecunie optinuit, quanta fuit956 taxata in citatione contra illum qui citatum fuerat, et citatus quia non comparuit debet iudici de banno tres solidos Hollandenses et duos solidos conquerenti pro satisfactione persolvere.	9. Cum quis scitatur de re pecuniali debet citari per villicum vel per preconem, presentibus duobus oppidanis ad minus, et in citatione debet taxari summa pecunie pro qua citatur; si citatus die sibi prefixo non comparuerit, conquerens tantum pecunie obtinuit, quantum taxavit in citatione contra citatum, et quia citatus non comparuit, debet villico de banno tres sol. et oppido duos sol. et pro satisfactione duos sol. conquerenti.
	La Hulpe:

22. Si vero comparuerint et dominus illorum in suam iuridictionem illos trahere voluerit, de illis iudicabit.	 	10. Preterea si censuales alicuius domini alterius a me vel a meo sculteto ad iudicium citati fuerint, dominus eoium specialis poterit eos de iudice eripere, ita quod promittat certa fide infra quindenam se debere iuste iudicare, quod si non fecerit, de cetero non poterit eripere eos ab oppidi iurisdictione.	10. Item, si censuales homines alicuius domini alterius a me citati fuerint ad iudicium a villico, dominus eorum specialis poterit eos de iudicio eripere, ita quod promittat certa fide de ipsis facere iusticiam infra proximam quindenam; quod si non fecerit, ulterius non poterit eos eripere ab opidi iurisdictione.
	 	 	11. Item si oppidanus a quocunque fuerit tractus in causam957 super re pecuniali, nisi de manu promissa que958 vulgo gewedde hant nuncupatur, eum conveniad, vel nisi per scabinos eum convincat, is qui convenitur propria manu se poterit excusare.	11. Item, a quocunque oppidanus conveniatur, sola manu propria se poterit excusare, nisi de promissa manu, quod vulgo gewedde hant dicitur, conveniatur vel nisi per scabinos convincatur.
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	Recht van 1211:

10. Cum alius alium super hereditate traxerit in causam, et ille qui convenitur, primo citatur et non comparet: secundo est citandus. Si vero tunc non venerit: tertio citabitur. Et si tunc venerit: tenebitur iudici ante litis ingressum satisfacere, persolvens duos solidos de utroque excessu. Si vero tertio citatus non venerit: cadit a causa et hereditas illa adiudicatur conquerenti. Sed si conquerens prima vel secunda vel tertia die citationis non comparuerit: penitus cadit a causa. (Vgl. Incourt II).	 	12. Cum vero aliquis super hereditate aliqua ad iudicium citatus prima die sibi prefixa in iudicio non comparuerit, citandus est secundo, et si secundo non comparuerit, tertio citabitur; et si tunc non959 venerit, tenebitur satisfacere iudici de utroque excessu, persolvendo ipsi duos solidos Hollandenses. Si vero tertio non venerit, cadit citatus a causa et hereditas super qua tractus est in causam ipsi abiudicatur, si autem conquerens aliqua die citationis non comparuerit, cadit penitus a causa.	12. Cum vero aliquis super hereditate aliqua ad iudicium citatus, prima die sibi prefixa non comparuerit, citandus est secundo, et si secundo non comparuerit, citatur tercio, et si tunc non960 venerit, tenetur de utroque excessu villico solvere quatuor sol., scilicet de quolibet duos. Si vero tercio non venerit, cadit citatus a causa et hereditas, pro qua citatus fuit, ipsi citato abiudicabitur.
	Recht van 1211:

11. Cum quis fuerit praestiturus iuramentum super re pecuniali: poterit amittere, si verbotenus male iuraverit, vel contra ius statutum venerit. Quod si super hereditate iurare debeat: primo vel secundo iuramento cadere non poterit; si vero tertio male iuraverit, penitus hereditas ei abiudicatur et conquerenti adiudicabitur. Et quotiens male iuraverit: totiens iudici satisvaciet, totiens eidem duos solidos persoluturus...	5. So wie sueren sal van gheldeliken saken, die mach vervallen van dier zaken ende die verliesen, sueert hi qualike ende sinen stever niet enne volght. Mer sal hi sueren op erve, in den iersten ende in anderen sweren en mach hi niet vervallen; mer eest dat hi dordewerf die maniere des eits niet en helt, ende qualike sueert, so vervalt hi van der saken, ende derve daer hi af suoer, wort hem ontwijst ende toeghewijst den claegher. Ende also dicke alse hi qualiken suoer, so sal hi gheven den richter twe scillinghe ter beternesse.	13. Cum quis debet iurare de re pecuniali, poterit cadere a causa et amittere, si verbotenus male iuraverit vel contra modum iurandi venerit. Si vero super hereditate iurare debeat, in primo vel secundo iuramento cadere non poterit. Si tertio iurans debitum iurandi excesserit et male iuraverit, cadit a causa et hereditas super qua tractus est in causam961 ipsi abiudicatur et adiudicatur conquerenti; et quotiens male iuraverit, tociens satisfaciet iudici, tociens duos solidos Hollandenses persolvendo eidem.	13. Cum quis debet iurare de re pecuniali, poterit cadere a causa et causam amittere, si verbotenus male iuraverit, vel contra modum iurandi venerit. 

Si vero oppidanus super hereditate iurare debeat, in primo vel in secundo iuramento cadere non potest; sed tercio si modum iurandi excesserit et male iuraverit, cadit a causa, et hereditas super qua tractus fuit in causam ipsi abiudicabitur et adiudicabitur conquerenti, et quociens male iuraverit, tociens solvet villico duos sol. et oppido duos.
	Incourt:

21. Item in villa praedicta sint in anno tres generales placiti, et per istos sunt omnes alii enbanniti, primum proxima feria quarta post epiphaniam, secundum feria quarta post octavas Paschae; tertium proxima quarta feria post festum beati Johannis Baptistae; et in praedictis tribus placitis debet villicus scabinis et fortario962 panem et lardum et pisam et cervisiam.	6. Voert sijn gheset in de stat van den Bosch drie jaerghedinghe, dirste tsmaendaechs na dertiendach, dander smaendaechs na beloken paesschen, terde smaendaechs na de gheboerte sinte Jans Baptiste, ende in elken van desen drien jaerghedinghen sal de scouthejt sculdech sijn den scepenen teten te gheven, ende haer gruyt oec te gheven, ende dese jaerghedinghe sal men cont doen in de kerke.	14. Preterea in eodem oppido constituta sunt tria iudicia annualia; primum proxima feria tercia post Epiphaniam; secundum post octavam Pasche secunda feria; tercium feria secunda post festum Johannis Babtiste. Que ad hoc sunt instituta, ut quilibet oppidanus existens in possessione alicuius hereditatis, in quolibet predictorum iudiciorum compareat, et ibidem super hereditate,	14. Insuper in oppido de Delf tria sunt constituta iudicia annua; primum proxima feria tercia post epiphaniam; secundum proxima feria tercia post octabas pasche; tertiam feria tercia post octabas Johannis; que ad hoc sunt instituta, ut quilibet oppidanus, possidens aliquam hereditatem, compareat in quolibet istorum trium iudiciorum, ut conveniatur, si sit qui ipsum
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	Ad praedicta placita debent interesse omnes oppidani.	 	si sit qui inpetat conveniatur: si vero non conveniatur, ipse postmodum iuxta sentenciam scabinorum quiete hereditatem suam possideat, et dicta iudicia in ecclesia sunt indicenda: quieta vero hereditatis possessio non poterit confirmari et probari nisi per scabinos vel iuratos.	impetat super hereditate. Si vero non conveniatur in aliquo dictorum trium iudiciorum, ipse postmodum secundum iudicium scabinorum quiete hereditatem prefatam optinebit; et dicta iudicia in ecclesia sunt indicenda. Quieta vero hereditatis possessio non poterit confirmari et perfecte approbari, nisi per scabinos vel iuratos.
	La Hulpe: